1-8/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 января 2019 года п. Новосергиевка

Оренбургская область 

Новосергиевский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Абузяровой Д.Ф.,

при секретаре Ерофеевой Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новосергиевского района Оренбургской области Головко М.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Клепиковой Ю.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Новосергиевского районного суда Оренбургской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию (с учетом апелляционного постановления Оренбургского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 11 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобождена от отбывания наказания на основании п. 5 Постановления ГД ФС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № 1 Новосергиевского района Оренбургской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Новосергиевского районного суда Оренбургской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию (с учетом апелляционного постановления Оренбургского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытии наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в южную сторону от 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств в сумме 3533 рубля, действуя незаконно, с целью хищения денежных средств, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, а также тем, что находящийся на земле Потерпевший №1 спит в состоянии алкогольного опьянения и не наблюдает за ее действиями, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из пачки сигарет, находившейся в кармане спортивных брюк, надетых на потерпевшего Потерпевший №1, вытащила банковскую карту 

<

данные изъяты> № (далее карта) на имя Потерпевший №1, после чего в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в 13 часов 43 минуты приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 72 рубля, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 238 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минуты в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 8 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 221 рубль, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 111 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 486 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 659 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 321 рубль и 80 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 96 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минуты в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 5 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 95 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 120 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 251 рубль, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 32 рубля и 340 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 158 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 07 минут в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар, рассчитавшись картой Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 240 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1, в период с 13 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты 

<

данные изъяты> № незаконно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинила ему материальный ущерб на общую сумму 3 533 рубля.

С изложенным выше предъявленным органами предварительного следствия обвинением ФИО1 согласилась, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признала полностью.

Обвиняемая ФИО1 ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимая и ее защитник поддержали указанное ходатайство. 

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после проведения консультации со своим защитником, что подсудимая в полной мере осознает последствия заявленного ею ходатайства. 

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 выразили согласие с проведением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что имеются основания для применения особого порядка судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1, законно и обоснованно, подтверждается материалами уголовного дела, требования закона об условиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Государственным обвинителем обвинение поддержано.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем.

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Оценивая личность подсудимой, суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется отрицательно, в отношении двоих малолетних детей лишена родительских прав, согласно судебно-психиатрическому заключению от ДД.ММ.ГГГГ имеет заболевание (

<

данные изъяты>). 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба потерпевшему, наличие заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, образуемый судимостями ФИО2 по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку само по себе совершение преступления в таком состоянии, не является единственным и достаточным основанием для признания его обстоятельством, отягчающим наказание. Оснований считать, что нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения повлияло на формирование у нее преступного умысла, у суда не имеется. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы, размер которого должен быть определен с учетом положений ч. 1, 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимой, учитывая, что подсудимая совершила умышленное преступление в период непогашенной судимости, что свидетельствует о ее склонности к совершению преступлений и нежелании исправиться, и что воспитательного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Несмотря на то, что в действиях подсудимой установлены обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд, исходя из фактических обстоятельств дела, личности подсудимой, при определении срока наказания не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Учитывая обстоятельства дела и наличие обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для применения положений п. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется.

Местом отбывания наказания суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет исправительную колонию общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов – без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора – с ДД.ММ.ГГГГ. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>- считать возвращенной законному владельцу; 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новосергиевский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор суда не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий Д.Ф. Абузярова